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ru, napsat ovládaćı makro (ROOT) pro automatizaci měřeńı, provést vlastńı
měřeńı a analyzovat źıskaná data. Pro tyto účely jsme použili tř́ınanosekundové
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this thesis we studied the properties of readout cycle of detector matrix and the
movement of counted hit positions close to the edges of DEPFET matrix, the
which is reffered to as edge effect. The main goal of this work was to familiarize
with particle detectors and their principles, especially with DEPFET matrices,
to set up laser test system and to write ROOT macro for measurement autom-
atization, run the measurement and analyze obtained data. For this purpose we
used red 3 nanosecond long laser pulses, moving stages with very fine step and
two connected pulse generators. As a result, the voltage between the outer ring
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Introduction

In High Energy Physics (HEP) experiments are usually implemented in two ways:

accelerated charged particles interacting with particles in a fixed target or parti-

cles accelerated in opposite direction (colliders). Nowadays, accelerated particles

have the energy in GeV or TeV range, their collisions can produce heavy or

unstable particles, which dacay immediately into secondary particles. Many dif-

ferent parameter need to be determined for a complete reconstruction of an event,

such as vertex position, decay path, angular distribution, momentum, energy etc.

This cannot be measured by a single detector, wide range of detectors focusing

on measurement of these needed quantities were developed. Systems composed

of these sub-detectors are built to obtain enough quantities for complete event

reconstruction. The progress in development of semicondutor detectors resulted

in their wide usage for example as a position sensitive sensors. They are often

used for tracking and vertexing (measurement of vertex positions), due to their

high spatial resolution. In this thesis we tested DEPFET (DEPleted Field Effect

Transistor) pixel semiconductor detectors by laser light.

Working on this thesis was a got introduction to the detection of particles and

construction of detectors. An existing measurement system was used to set up

the laser test. The measurement was conducted using already installed soft-

ware packages for DAQ (Data AcQuisition) and power supply management, as

well as TLU (Trigger Logic Unit) and DQM (Data Quality Monitor). For run-

ning the measurement ROOT macros Timewindow.cpp, DepfetMatrixXY1.cpp

and DepfetmatrixXY2.cpp have been written. All these macros were inspired

by a former macro DepfetmatrixXY.cpp provided in original setup. Functions

SetDEPFETPer and SetTrig were added into existing macro LTPK GPIB.cpp, they

were strongly inspired by its function SetDEPFET. All the other macros for run-

ning the laser test were present in original setup as well. The first steps in data

analysis, from raw data to the hit center of gravity, have been present in the

software already. The remaining steps of analysis were the basic goals of this

thesis. For this purpose the ROOT macro LTAnal.cpp was written. Results of

this work were also published in [1].
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1. Detectors in HEP

The detector concept can be based on every interaction process of particles and

radiation, but no particles or radiation can be detected without any interaction.

There are specific interactions for charged particles which are different from those

of neutral particles. There are many of these processes. It causes development

of plenty of detector types, even different processes may be relevant at different

energies of particles. The main interactions of charged particles with matter

are ionization, excitation, pair production and the bremsstrahlung energy losses.

Neutral particles must interact with matter to produce charged particles which

are then detected via their characteristic interaction processes. For example in the

case of photons, these processes are the photoelectric effect, Compton scattering

and electron-pozitron pair production. The electrons produced in these photon

interactions can be observed through their ionisation in the sensitive volume of

the detector. For the description of interactions mentioned above, see [2].

In section 1.1 the typical colliding beam detector is described. Interactions in

silicon material are mentioned in the last section, especially of the visible light.

1.1 Colliding Beam Detector

In modern HEP experiments, the beam coliders are common, such as the LHC

(Large Hadron Collider) [3] at CERN on Swiss-French border, or B Factory [4] at

KEK in Japan. Particle beams are accelerated in several steps up to the energy in

the range of GeV or TeV. There are two colliding beams, and the general-purpose

detectors are built all around the interaction points, usually in cylindrical layers.

Such a detector generally consists of (from inside out):

• The vertex detector is the position sensitive detector which contains usually

several layers of semiconductor detectors. From the detected positions the

tracks and their vertices are calculated, in order to minimise error it should

be as close to interaction point as possible. It shold have minimal material

budget to avoid multiple scattering. The other chalenge for vertex detectors

is that the high accuracy (few units or tens of µm) is necessary.
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• The tracking detector is used for the reconstruction of momentum of charged

particles. It is done by positional sensitive measurement of curvature of a

particle trajectory in a magnetic field. The necessity of minimal material

budget is the same as in the case of vertex detector, it should minimise the

multiple scattering and interactions of neutral particles. Good momentum

resolution requires large (radius of 1 to 2 meters)[5] detectors in a strong

magnetic field.

• The electromagnetic calorimeter measure the energy of electrons and pho-

tons. They create an electromagnetic shower in a material with high atomic

number, the whole shower should be absorbed in the volume of calorimeter.

A fine segmentation is required, due to necessity of matching the showers

to the measured electron tracks.

• The energy of hadrons, which are passing through the electromagnetic

calorimeter is measured in the hadronic calorimeter, which is usually made

of iron due to its magnetic properties. The shower should be fully absorbed

in the detector volume, the calorimeter should be large enough, the same

as the electromagnetic one.

• In the last layer of collider detectors the muon are detected, for example

by Drift Tubes (used in CMS [6] - Compact Muon Solenoid), which is filled

by gas, and when the charged particle is passing through, it knocks the

electron out of the atoms to the wire cathode.

The mentioned detector types do not necessarily make only one kind of mea-

surement, for example segmented calorimeter can be used to determine particle

tracks. However their primary purpose remains the same.

1.2 Particle Interactions with Silicon

Silicon is a semiconductor with a band gap of 1.1 eV. This means that photons

with an energy bigger than the band gap can excite an electron from the valence

to the conduction band. The absorption length of photons is shown as a function

of the photon wavelength in Figure 1.1, it is from [5]. At wavelengths larger than
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Figure 1.1: Photon attenuation length in silicon as function of the wavelength of

the photon (at room temperature), from [5].

1100 nm silicon becomes transparent. Primarily there are three interactions of

photons:

• Photoelectric effect - All the energy of photon can be measured.

• Compton scattering: Only a fraction of the photon energy is measured.

• Electron-pozitron pair creation.

On average an energy loss of about 3.6 eV is needed to generate one electron-hole

pair, it is more than the energy of the band gap of 1.1 eV. The difference is a part

of the energy losted in another processes. Charged particles ionize the silicon

when passing through it, mean energy loss we get from Bethe-Bloch formula:

− dE

dx
=

4π

mec2
· nz

2

β2
·
(

e2

4πε0

)
·
[
ln

(
2mec

2β2

I · (1− β2)

)
− β2 − δ(βγ)

2

]
(1.1)

, where β = v
c
, v is velocity of the particle, E energy of the particle, x distance

traveled by the particle, c speed of light ze is a particle charge, e is charge of

electron, me is rest mass of the electron, n electron density of the target, I is

mean excitation potential of the target and ε0 vacuum permitivity and δ describes

density effect corrections. Charged particles can knock the electrons in almost

perpendicular direction. Such an electron (so called δ-electron) can create even

more electron-hole pairs, than primary particle. This is badly influencing the

spatial resolution.
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2. DEPFET

The concept of DEPFET (DEPleted Field Effect Transistor) was proposed in 1987

by Kemmer and Lutz [7] and experimentally verified and successfully operated in

1990 [8]. The principle of the DEPFET is integration of MOSFET (Metal-Oxide-

Semiconductor Field Effect Transistor) onto sidewards fully depleted n-doped

silicon bulk. The major advantage is combination of detection and amplification.

Nowadays DEPFET sensors are developed for two main purposes, the vertex

detector for Belle II [9] and for future ILC (International Linear Colider) and

X-ray imaging in astronomy.

2.1 Principle

The principle of DEPFET is shown in Figure 2.1 from [9]. A particle pass-

ing through the fully depleted n-Si bulk (from 50 µm to 450 µm thick) creates

electron-hole pairs along its trajectory, electrical field inside a bulk then separate

electrons from holes, which are attracted to p+ backplane with negative high volt-

age, used for depletion. In the meanwhile electrons are attracted to the internal

gate underneath (≈ 1µm) the transistor channel, where they are accumulated.

There is potential minimum for electrons made by additional n+ doping and

because contacts on top side are biased with significantly smaller voltage than

backplane. Signal charge stored in the internal gate effects the transistor channel

current, the change is about 400 pA per electron in todays devices [10]. The col-

lected electrons (as well as thermal electrons) can be removed from the internal

gate by applying the positive voltage pulse to the clear contact. The deep p-

well is beneath the clear contact to prevent signal charge from reaching the clear

contact instead of the internal gate during the charge collection phase. P-well

pasivate the clear contact during the collection time, although it always makes

potential barrier. Very small capacitance of internal gate (due to much smaller


[…]


4.1-4.

At higher bulk voltage we have also observed a leak of cluster charge at top and

bottom borders, but with decreasing bulk voltage this leak disappears. A big im-

provment occurs at 4 V with respect to the source, see right top graph in Figures

4.1-4.

The seed charge and cluster size distributions are at least the same or maybe bet-

ter with low bulk voltage. As a result using low bulk voltage (4 V with respect to

source) is recommended, see Figures 4.1-4 for more details. Readout cycle time

properties were measured and the results are shown in Table 4.1, the shape of

dependence (Figure 4.5-6) is as it was expected.

The laser test results of the edge effect are in good agreement with the beam

test results, they are even more precise due to twenty times higher seed occu-

pancy, see Figures 4.7-8. Laser test is useful for measurement of gain variation

between pixels. The results of edge effect measurement were presented on the

5th International Workshop on DEPFET Detectors and Applications and later

it was published in [1].
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Attachments

Attached Figures 1-4 are 2D plots of misposition (difference between counted

COG positions and the laser spot position)in direction perpendicular to appro-

priate edge. With the lower bulk voltage the edge effect decreases, see the edges

in the plots there is smaller absolute value of misposition (the sign differs by the

opposite edges).Even the additional hits closer to the edge are measured (there

are more bins filled in the plot).

Mispositions and CC were produced as median of values corresponding to the

same laser position. Cluster Charge leak observed by the top and the bottom

edge with higher bulk voltage, disappears with decreasing bulk voltage, see Fig-

ures 5-6. In Figures 7-10 are shown the summary plots of displacement (in the

direction perpendicular to the edge), SC, CC and CS, containing the means of all

the data (this means eight lines, one for one specific bulk voltage) with the same

distance of laser spot from the appropriate border. They are better to compare,

but on the other hand, the overview becomes worst by a large number of lines.

For description see the section 4.1. The SC distribution from the edge scans

splited by the bulk voltage is show in Figure 11. The detector inhomogenity and

in-pixel effects influence the seed charge distribution much more than decreasing

bulk voltage. The artifact used for spliting the points and gap is shown in a one

run hit map in Figure 12, for comparison the Figure contains also the hit map

from the same run, but without the artifact.
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Figure 1: The displacement plots show the difference between the calculated COG
position and the laser spot position (in x-direction) by the left edge of DEPFET
matrix as a function of laser spot position. The colour scale unit is 1µm. The
plots are created from data measured with different bulk voltages, from 4 V to
11 V with respect to source.
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Figure 2: The displacement plots show the difference between the calculated COG
position and the laser spot position (in x-direction) by the right edge of DEPFET
matrix as a function of laser spot position. The colour scale unit is 1µm. The
plots are created from data measured with different bulk voltages, from 4 V to
11 V with respect to source.
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Figure 3: The displacement plots show the difference between the calculated COG
position and the laser spot position (in y-direction) by the top edge of DEPFET
matrix as a function of laser spot position. The colour scale unit is 1µm. The
plots are created from data measured with different bulk voltages, from 4 V to
11 V with respect to source.
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Figure 4: The displacement plots show the difference between the calculated
COG position and the laser spot position (in y-direction) by the bottom edge
of DEPFET matrix as a function of laser spot position. The colour scale unit
is 1µm. The plots are created from data measured with different bulk voltages,
from 4 V to 10 V with respect to source.
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Figure 5: The plots show the cluster charge calculated from the data by the top
edge of DEPFET matrix as a function of laser spot position. The colour scale unit
is ADU. The plots are created from data measured with different bulk voltages,
from 4 V to 11 V with respect to source. We can see the leak of charge with
higher bulk voltage. The leak of charge with lower bulk voltage disappears.

45

Figure 6: The plots show the cluster charge calculated from the data by the
bottom edge of DEPFET matrix as a function of laser spot position. The colour
scale unit is ADU. The plots are created from data measured at different bulk
voltages, from 4 V to 10 V with respect to source.We can see the leak of charge
with higher bulk voltage. The leak of charge with lower bulk voltage disappears.
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Figure 7: The graphs from left border show the mean of values with the same
distance(of laser spot) from border as a function of laser spot position. A subset
of data is shown for: 4 V (circles), 5 V (squares), 6 V (triangles up) and 7 V (
triangles down) with full markers in shades of blue and 8 V (circle), 9 V (squares),
10 V (triangles up) and 11 V (rhombs) with empty markers in shades of red. Bulk
voltages are with respect to source.

Figure 8: The graphs from right border show the mean of values with the same
distance(of laser spot) from border as a function of laser spot position. A subset
of data is shown for: 4 V (circles), 5 V (squares), 6 V (triangles up) and 7 V (
triangles down) with full markers in shades of blue and 8 V (circle), 9 V (squares),
10 V (triangles up) and 11 V (rhombs) with empty markers in shades of red. Bulk
voltages are with respect to source.
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Figure 9: The graphs from top border show the mean of values with the same
distance(of laser spot) from border as a function of laser spot position. A subset
of data is shown for: 4 V (circles), 5 V (squares), 6 V (triangles up) and 7 V (
triangles down) with full markers in shades of blue and 8 V (circle), 9 V (squares),
10 V (triangles up) and 11 V (rhombs) with empty markers in shades of red. Bulk
voltages are with respect to source.

Figure 10: The graphs from bottom border show the mean of values with the
same distance(of laser spot) from border as a function of laser spot position. A
subset of data is shown for: 4 V (circles), 5 V (squares), 6 V (triangles up) and
7 V ( triangles down) with full markers in shades of blue and 8 V (circle), 9 V
(squares) and 10 V (triangles up) with empty markers in shades of red. Bulk
voltages are with respect to source.
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Figure 11: Seed charge histograms at different bulk voltages (with respect to
source). The distributions are more influenced by large step of measurement
than by bulk voltage.

49

Figure 12: In the left map, there are single hits formed in the column and rows,
they correspond to artefact of readout. In the right map is shown hits of the
same run, artefact was removed.
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