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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá měřením odezvy DEPFET pixelového detektoru na laserové pulzy. V úvodní
kapitole se velmi stručně popisuje HEP detektor a typy interakcí částice s hmotou. Druhá kapitola
popisuje zase příliš stručně detektor typu DEPFET. Třetí kapitola je nosná teoretická kapitola
podrobně popisující testování detektorů DEPFET laserem. Popisuje testovací zařízení, sw
program na vyčtení dat, popis měření a popis analýzy dat. V poslední části autor diskutuje
výsledky a zdroje nepřesností a chyb měření.

Některé výsledky práce byly publikovány v rozsáhlejší publikaci.

Autor přistupoval k práci samostatně a iniciativně. Vytknout se dá práci přílišná stručnost
v úvodních popisných kapitolách a velké množství jazykových chyb a nedostatků. Toto nic
nemění na odborné kvalitě výsledků. Jejich interpretace však mohla být taky důslednější a hlubší.
Výsledky uvedené v Attachments si zaslouží podrobnější popis a interpretaci, případně jejich
určitou rozumnou redukci kvůli zpřehlednění a snížení redundancí.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autor může zkusit vysvětlit jaký je průběh absorpce světla různých vlnových délek v křemíku.
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 doporučuji
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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